
Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 
Il Presidente 

 

Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) – Il Presidente 
cis@unive.it 

OGGETTO:  Affidamento diretto per il servizio di alloggio e vitto comprendente colazione, pranzo al 

sacco e cena per studenti, docenti, tutor e autisti degli autobus partecipanti 

all’esercitazione interdisciplinare nell’area di Passo Valles, Passo Rolle e Cencenighe 

Agordino nel periodo dal 15 al 19 luglio 2024 - CIG B12D5FFE52 

IL PRESIDENTE 

VISTI il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 comma 

2 e 50 comma 1 lett. b); 

l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

l’art. 28 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATI - Lo Statuto di Ateneo 

- il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia adottato con 

Decreto Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29.06.2023; 

- la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione 

n. 4 del 3 febbraio 2023; 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore il 11.04.2019; 

VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 che ha 

approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, 

comma 1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti; 

 

la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai 

sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del 

campione. Provvedimenti di sospensione;” 

PREMESSO che il corso di laurea triennale in Scienze Ambientali prevede un’attività di 

laboratorio/esercitazione interdisciplinare in campo obbligatoria, che si svolgerà 

nell’area di Passo Valles, Passo Rolle e Cencenighe Agordino, per tutti gli studenti iscritti 

al Corso di laurea in Scienze Ambientali; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 
Il Presidente 

 

Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) – Il Presidente 
cis@unive.it 

CONSIDERATO che tale esercitazione sarà svolta nella zona di Passo Valles, Passo Rolle e Cencenighe 

Agordino nel periodo dal 15 al 19 luglio 2024 compresi; 

CONSIDERATO che gli studenti che hanno fatto richiesta di partecipazione risultano essere 88 e che 

sono accompagnati da tutor e docenti; 

CONSIDERATO che nel periodo dal 15 al 19 luglio 2024 resteranno a disposizione anche n. 2 autobus e 

pertanto è necessario considerare anche pernottamento e vitto per gli autisti; 

CONSIDERATO che il numero effettivo dei partecipanti sarà comunicato due settimane prima dell’inizio 

del soggiorno e che sarà possibile uno scostamento del 3% sulla rooming list finale; 

CONSIDERATO che la richiesta di preventivo n. 63 pubblicata tramite piattaforma Tuttogare è andata 

deserta; 

CONSIDERATO che l’Istituto di Istruzione Superiore Follador De Rossi, contattato per il servizio 

alberghiero, non è in grado di soddisfare la richiesta effettuata in quanto ha priorità 

didattiche interne a cui sopperire; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla prenotazione delle stanze per i pernottamenti di studenti e 

accompagnatori per non bloccare il normale svolgimento del corso di studi; 

DATO ATTO che il Direttore del CIS, l’arch. Gian Antonio Manzoni, ha le competenze e i requisiti per 

assumere l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del Codice; 

VERIFICATO che per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non 

risulta attiva/o: 

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all’39; art. 26 della legge n. 488/99 e 

s.m.i.; 

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.; 

- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice, per la fornitura in oggetto non esiste un 

interesse transfrontaliero certo; 

CONSIDERATO che le strutture in grado di fornire stanze organizzate per briefing serali per un numero 

così elevato di persone nelle zone scelte non sono numerose; 

CONSIDERATO che l’operatore economico NATUR & LIFESTYLE HOTEL S.R.L. (codice fiscale/partita IVA 

02567230228) ha eseguito in modo soddisfacente il servizio negli anni precedenti; 

CONSIDERATO che l’offerta presentata tramite pec dall’operatore NATUR & LIFESTYLE HOTEL S.R.L. 

(nostro protocollo n. 87721 del 05.04.20249) che prevede il costo in pensione completa 

di € 55 (IVA inclusa) a persona in camere multiple e di € 80 (INA inclusa) a persona in 

camera singola risulta essere congrua e corrisponde pienamente alle esigenze della 

struttura; 

CONSIDERATO  che verrà liquidata all’albergo anche la tassa di soggiorno; 

RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con delibera del Consiglio di 



Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 
Il Presidente 

 

Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) – Il Presidente 
cis@unive.it 

Amministrazione del 15.12.2023; 

VISTO il budget del Centro per l’esercizio 2024 approvato dal Comitato del Centro nella seduta 

del 20.10.2023; 

RICHIESTA alla ditta NATUR & LIFESTYLE HOTEL S.R.L. (codice fiscale/partita IVA 02567230228) la 

dichiarazione di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 

e 95 del Codice; 

RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi dell’art. 

52 comma 1 del Codice; 

RICHIESTA  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. 

da parte della ditta NATUR & LIFESTYLE HOTEL S.R.L.; 

ACQUISITO il codice identificativo di gara CIG B12D5FFE52 per il servizio di alloggio e vitto 

comprendente colazione, pranzo al sacco e cena per studenti, docenti, tutor e autisti 

degli autobus partecipanti all’esercitazione interdisciplinare nell’area di Passo Valles, 

Passo Rolle e Cencenighe Agordino nel periodo dal 15 al 19 luglio 2024; 

DATO ATTO che non è stato richiesto il CUP in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della L. 

3/2003; 

DATO ATTO che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del Documento Unico 

di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento 

rientra nell’ipotesi di cui all’art. 26. c. 3bis, del D. Lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la 

garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio in quanto il pagamento avverrà solo in 

fase successiva alla fruizione del servizio stesso; 

PRESTO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 90356 del 

10.04.2024) e del Presidente del Centro (di cui alla nota prot. n. 166902 del 05.07.2023) 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa A.C. 06.08.12 “Altri costi per servizi connessi 

a did. e ric.” del progetto CIS.FALCADE dell’esercizio 2024; 

DECRETA 

ART. 1 

Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento 

diretto del servizio di alloggio e vitto comprendente colazione, pranzo al sacco e cena per studenti, 

docenti, tutor e autisti degli autobus partecipanti all’esercitazione interdisciplinare nell’area di Passo 

Valles, Passo Rolle e Cencenighe Agordino nel periodo dal 15 al 19 luglio 2024 a favore della NATUR & 

LIFESTYLE HOTEL S.R.L CON SEDE LEGALE in via Prai de Mont, 9 a PREDAZZO (TN) Località Bellamonte 

Cod. Fisc. e P. IVA n 02567230228, per l’importo complessivo di € 23.136,26 (oltre a IVA a norma di 



Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 
Il Presidente 

 

Centro Interdipartimentale di Servizi per le discipline Sperimentali (CIS) – Il Presidente 
cis@unive.it 

legge). 

ART. 2 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 25.347,19 (IVA compresa) che graverà sui fondi della UA 

UA.A.SN.CIS sul conto di costo “Altri costi per servizi connessi a did. e ric.” (voce COAN A.C.06.08.12) del 

progetto CIS.FALCADE dell’esercizio 2024. 

ART. 3 

Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. Responsabile Unico del 

Progetto, l’arch. Gian Antonio Manzoni. 

ART. 4 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.  

Mestre, 10 aprile 2024 

 

        F.to digitalmente 

        Il Presidente del CIS  

      (prof. Paolo Pavan) 

 

Visto. 

Il RUP 

(arch. Gian Antonio Manzoni) 


		2024-04-10T13:28:41+0200
	IT
	Paolo Pavan




